

روزانه

یادداشت

کتاب می خرم فرق نمی کند چه کتابی

شقایق قندهاری

در میان جماعتی که هر سال به نمایشگاه بین المللی کتاب تهران سفر می کنند، و البته به لحاظ آمار و ارقام محاسباتی و ریاضی هم شمارشان اصلاً کم نیست، عده ای را می توان دید که با سبد پیک نیک خود به این مکان می آیند. آنها به قول خودشان «خرید سالانه کتاب» خود را هر سال در نمایشگاه کتاب انجام می دهند، درست مثل کسانی که روغن و برنج، و . . . و این جور چیزها را سالی یک بار می خرند تا خیال خود را راحت کنند. و من البته هیچ وقت نفهمیدم و به گمانم هرگز هم متوجه نخواهم شد که چه طور می توان کتاب را به طور «سالانه» خرید و در طول سال بی اعتنا از جلوی کتابفروشان گذشت و حتی نیم نگاهی به پشت وپزترین آنها نینداخته و هرگز پیگیر اخبار و اطلاعات آخرین آثار منتشر شده نبود؟!

اگر هم به هر دلیل موفق شوی با یکی از همین افراد صحبت کنی، با اعتماد به نفس و افتخار به تو می گوید که آمده نمایشگاه تا کتاب های مورد نیازش را تهیه کند و در طول سال و تا البته زمان رسیدن نمایشگاه کتاب بعدی با همین کتاب ها مشغول خواهد بود و به طور ضمنی و تلویحی هم خاطرنشان می کند که خیلی لطف کرده کن این همه راه را تا نمایشگاه آمده و کلی هزینه و وقتش را صرف خرید کتاب هایی کرده است و بنابراین بدون شک اهل مطالعه است و فرهنگ و کتاب و . . .! این شاید فی نفسه و به خودی خود قابل تحمل باشد، گرچه هرگز قابل درک و تحلیل نیست. اما آنچه این قسیه را بس استفاک و ناگوار می کند، مجموعه عنوان کتاب هایی است که در کنار هم در کیسه های کتاب در دست دارد! وقتی چشمت به حتی سه، چهار جلد از این کتاب ها می افند، بهت زده می مانی که خب درست است که او از ناشران مختلف خرید کرده است، اما خب این کتاب ها به لحاظ موضوع، عنوان، طبقه و حتی سطح دانش و زبان هیچ گونه ربطی به هم ندارند و در نهایت این شخص چه طور می تواند خودش «یک نفری» خواننده تمامی این آثار باشد؟! کافی است به طریقی جسارت به خرج بدهی و خیلی محترمانه بپرسی این کتاب ها را برای چندتن از دوستانش خریده تا به تو نگاهی عاقل اندر سفیه بیندازد و به تو حالی کند که قرار است خودش اتک و تنها» همه آنها را یکی پس از دیگری بخواند.

با این حال بعد است کسی بتواند به طور دقیق و عینی ملاک و معیارهای این اشخاص را برای انتخاب همین چند اثر بی ربط به هم کشف کند. اما اگر چند دسته از آنها را زیر نظر بگیري، چون اغلب به طور گروهی و خشنفری با هم به خرید می آیند، جهت پز و اظهار فرهنگ و ارادت به کتاب و . . . می فهمی که چون به هر حال با سبد پیک نیک خود راهی این مکان پر کتاب شده اند، بارشان از پیش سنگین است و نمی توانند طبیعتاً به سالن های زیادی سر بزنند. در واقع بسته به اینکه از کدام در نمایشگاه وارد این فضا بشوند و از سالن و غرفه کدامیک از ناشران خوش بپسند، «یا شاید هم به اصطلاح خوش روزی» سر در بیابان و تعدادی از راهروهای پیچ در پیچ و بی قاعده را به طور تفتنی و سر فرصت می گردند و بعد در همین فاصله هم خب خریدشان را انجام می دهند. قیمت کتاب اما از هر چیز دیگری بی حشک مهم تر است، یعنی چه کتاب ارزان تر بهتر! و چه بسا آنها پیش از خرید خود کتاب را از لحاظ عنوان، موضوع و محتوا ببینند، با دیدن قیمت ارزشش شیشه و شبدای آن شوند و با نیم نظری به چند صفحه اش خبلی چند رنگ و پررنگ باشد و عنوان عاشقانه خوشگلی داشته باشد هم که خب چه بهتر! به هر حال آنها باید پیش از آنکه گرونگی و تشنگی خسته شان کند و کلافه، در همان دو سه ساعت محدود خریدشان را انجام بدهند و بعد سر فرصت و با اشتیاقی بی وصف سبد پیک نیک خزانده را جهت صرف ناهار و چای و بقیه مخلفات بکشایند!

اگر خیلی سمج باشی و به صراحت بپرسی بر چه اساسی این کتاب ها را خریده ای، اصلاً آسمشان را شنیده بودی، آنها را می شناسخی و به دنبال همین عنوان ها بودی، چپ چپ نگاهت می کنند؛ طوری که به عقل سلیم خود حتماً شک می کنی و با همان اعتماد به نفس فوق العاده شگفت انگیز توی چشم هایت زل می زندی و می گویند: «این دیگه چه جور سوالی است، اصلاً واسه چی این قدر سخت می گیری، خب کتاب است دیگه . . . تو هم دلت خوشه»

که این اما البته یکی روی سکه است؛ و با دیدی متصفانه می توان ریشه این معضل را در جای دیگری پیدا کرد. همین جماعت که حقیقتاً هم شمار بالایی در جمعیت کل کشور و حتی قشر باسواد جامعه مان را تشکیل می دهند، تا حد زیادی و به دلایل گوناگونی نه کتاب شناس اند و نه چنداند فرصتی دارند جهت شناسایی و تشخیص ناشران مقید، نویسندگان خوب یا حتی مترجمان و . . . و تا زمانی که اطلاعات رسانی جدی و برنامه ریزی شده ای در طول سال صورت نگیرد، آنها نمی توانند ناشر بازاری را از ناشر فرهنگ جدی و اهل وغدغه جدی و نویسنده و مترجم بازاری و سری دوز را از نویسنده و مترجم صاحب اندیشه و ندانسته همین اندک وقت و هزینه ای را که می خواهند به زعم خود صرف خرید «کتاب» کنند، خیلی وقت ها تا حد زیادی هدر می دهند و به خاطر تشخیص نادرست و نایجا به مطالعه کتاب هایی سطحی و بازاری می پردازند و همچنان سطح دانش، ذائقه و بینش خود را پایین نگه می دارند و این وضع الی الابد ادامه پیدا می کند تا شاید روزی متولی دلسوزی پیدا بشود جهت اطلاع رسانی جامع و کامل به عموم مردم جامعه و از طریق بروشور، کاتالوگ و حضور افرادی علاقه مند به کتاب دست این قشر را بگیرد و راهنمایی شان کند تا حتی اگر می خوانند کتابی بخرند به ظاطر سطحی، محض سرگرمی و پزکردن وقت، باز هم بهترین ها را در اختیار بگیرند و نفس و زبان شان از هر حیت در نهایت کمتر شود.

جنگل واژگون
جی . دی . سلینجر
ترجمه: بابک تبرایی و سحر ساعی
نشر نیلا
چاپ اول-۱۳۸۵
تعداد: ۵۰۰۰ نسخه
قیمت: ۱۲۰۰ تومان

لیلا نصیری ها: جالب است، نویسنده‌ای روی این کره خاکی هست– ناگفته نماند، نویسنده‌ای بسیار معروف– که تعداد آثارش به تعداد انگشت‌های دو دست هم نمی‌رسد، اما اگر بخوای بگیری کدام اثرش شاهکارش محسوب می‌شود، باید کلی با خودت کلنجار بروی و چون نمی‌توانی آخر سر بر رضایت خاطر به همان تعداد انگشت‌های دو دست همه را شاهکار به حساب می‌آوری. آقای نویسنده ما بدجوری نویسنده است.
اوایل که ناطور **چهل وهشتم** (با عنوان اصلی «نه داستان» و ترجمه خواندنی احمد گلشیری) آمد، بعد «فرنی و زویی» و بعد «تبرهای سقفا را بالا بگذارید نجاران» به ضمیمه داستان «اسیمور»؛ پیشگفتار» (هر دو با ترجمه امید نیک فرجام) و بعد فکر کردیم آقای نویسنده هرچه در چنته داشته بالاخره در این داستان‌ها رو کرده. اما ماجرا به اینجا ختم نشد؛ «جنگل واژگون» داستان بلند تازه ترجمه شده‌ای است از این نویسنده که در مترجم جوان– بابک تبرایی و سحر ساعی– به فارسی ترجمه کرده‌اند. داستان را بخوانید تا ببینید استاد هنوز معجزاتی در آستین

دارند. با این ترجمه، یک شاهکار دیگر به مجموعه آثار جی . دی . سلینجر به زبان فارسی اضافه شد. عنوان زیبای اثر از شعری آمده سروده یکی از شخصیت‌های اصلی داستان: «نه سرزمین هرز، که بزرگ جنگلی واژگون/ شاخ و برگ هایش همه در زیر زمین. » شاید بشود گفت همه معای داستان در همین دو سطر شعر خلاصه شده باشد.

به سلینجر نسبت‌های مختلفی– هم به خودش و هم به آثارش– روا داشته‌اند، اما آنچه مسلم است این است که او بلد است داستان تعریف کند و خوب هم از عهده‌اش برمی‌آید. داستان پر است از جزئیات ظریفی که قرار است به داستان رنگ و بو و طعم بدهد، چاشنی‌هایی که سلینجر به شخصیت‌هایش می‌زند شاید به شدت با شخصیت عبوس و گوشه‌گیر آقای نویسنده ما در تعارض باشد. می‌توان داستان‌های سلینجر را دو دسته تقسیم کرد: داستان‌های گرم و سرد. (صفت گرم را در مورد داستان‌های سلینجر دوستی به کار برد که خیلی به دلم نشست.) در واقع، همین چاشنی‌های شخصیتی و موقعیتی است که فضای داستان‌های او را گرم و سرد

عیش مدام

می‌کند. مثال گرمای داستان‌های او را می‌توان در «فرنی و زویی»، «سیمور»؛ پیشگفتار»، بعضی داستان‌های «دلنگی‌های نقاش خیابان چهل و هشتم» و در همین داستان «جنگل واژگون» سراغ گرفت و سرمایش را در رمانش یعنی «ناطور دشت» که سردی هایش آدم را یاد خودخوری‌های ویرجینیا وولف و سیلوپا پلات می‌اندازد. نمی‌شود بین این دو یکی را انتخاب کرد؛ سلینجر در مقام یک داستان نویس از پس نوشتن هر دو فضا برآمده. داستان‌هایش جوروی است که چه بخواهی، چه نخواهی هزار جور راه لذت بردن از زندگی را نشانت می‌دهد. نمونه‌هایش هم فراوان است، مجال پرداختن به گرمای همه داستان‌های آقای نویسنده در این یادداشت ممکن نیست، اما می‌شود از همین جنگل واژگون نمونه‌هایی را نقل کرد.
راوی می‌خواهد کورین (قهرمان داستان) را از این آگاه کند که مردی که کورین دومش دارد چندان زوج مناسبی نیست، بنابراین به خاطره‌ای اشاره می‌کند که طی آن باعث شده بود کلاه از سر کورین بیفتد: «یه چیزی توی دست بالا بردنت برای صاف کردن کلاهه بود و بعدش اون جوری که چهره‌ات تو آینه بالای عکس رانسنده دیده می‌شد– نمی‌دونم چی بود. یه جور خوب. به جوری خاصی به نظر می‌رسیدی. تو عالی‌ترین کلاه صاف‌کنی هستی که تا حالا وجود داشته.»

و بعد که در ادامه می‌گوید: «... یه چیزی هس. معلومه که یه چیزی هس. دارم سعی می‌کنم بهت بگم فورده هیچ وقت متوجه این نشده که تو عالی‌ترین کلاه صاف‌کن عالمی. منظورم اینه که آدم نمی‌تونه به اون نوع شعری برسه که فورده پیش رسیده [مردی که کورین عاشقش

شده شاعر است.] مگر اینکه توانایی عادی مردا برای تشخیص دادن یک کلاه صاف‌کن عالی رو از دست بده. » داستان پر است از این ریزینی‌ها در مورد آدم‌ها؛ بچه کوچکی‌ها، آدم بزرگ‌ها، جوان‌ها و پیرها؛ یعنی همان ظرایفی که داستان را داستان می‌کند. مثل شروع قصه که کورین هنوز بچه است و دارد یادداشت‌های روزانه‌اش را در دفترش می‌نویسد: «هدیه دوروی وود یک آلوم اعضا است ولی آن را سه هفته پیش به من داده.» و حالا این دو سه جمله طلایی بعد: «اولش نوشته در زنجیر طلایی دوستی ات مرا هم حلقه‌ای بدان. تقریباً گریه‌ام گرفت.» یا جایی پایین‌تر که به علاقه‌کودکان‌اش به پسری هم سن و سال خودش اشاره می‌کند: «هرکسی که این دفتر یادداشت‌های روزانه را باز کند و این صفحه‌ها بخواند، طرف ۲۴ ساعت می‌میرد.» این روانشناسی فقط از عهده آدمی برمی‌آید که ماده اولیه داستان [آدم‌ها] را بشناسد و بلد باشد آن را روایت کند. داستان را بخوانید و لذت ببرید.

واقعیت را نمی‌بیند، حس می‌کند

حرف‌زدن آن قدر بلند نیست که آدم روبه‌روی هم بشنود، فقط ما هستیم که می‌شویم. پس، اگر اشتباهی و به‌هم‌ریختگی‌ای در داستان هست، عمدی است. قرار بوده جلو. قرار بوده این خط داستانی را، ه‌رجا که می‌شود، شکست. وقتی خط داستانی شکسته شد، یعنی می‌شود داستانی دیگر را شروع کرد، یعنی می‌شود این داستان را هم یک‌جا شکست، تا به داستانی دیگر برسیم. با این همه باید دوباره به این شکسته‌های داستان برگردیم.

دو تا نقل قول در داستان هست که می‌تواند برای آنها که از آن سر درآورند، مهم باشد. در واقع می‌تواند کلیدی باشد برای آنها تا نظر نویسنده را درباره چگونگی داستان‌گوی بداند.
اولی در صفحه ۱۳ کتاب آمده: «قصه‌ها را نباید ببینی، باید بسازی و بعد نگاهشان کنی.» و دومی که در صفحه ۵۸ نوشته شده است: «احد فکر کرد بنویسد: حقیقت آن چیزی نیست که تو آن را می‌بینی، بلکه چیزی است که حشش می‌کنی.» خب، از ترکیب این دوتا، می‌شود به نتیجه‌ای قابل قبول رسید و کار خواندن رمان به گزارش اداره هواشناسی، آن‌ساز می‌شود.
نیزاز به توضیح این دو جمله نیست، چون معنای واضح و روشنی دارد، و اساساً همه داستان، به یک معنا روی همین دو جمله بنا شده است. آدم‌های داستان، حتی وقتی چشم‌شان باز است، تماشا نمی‌کنند. واقعیت را خیال می‌کنند، چیزی را که جلوی روی آنها است، به چیزی تبدیل می‌کنند در ذهن خودشان و می‌رسند به این واقعیت، که چیزی به نام واقعیت وجود ندارد. هرچه هست، خیال‌های پراکنده‌ای است که نمی‌توان سر و سامانی به آن داد. خیال‌هایی که می‌روند، تا جایی خود را به خیال‌های تازه‌تری بدلند.

به گزارش اداره هواشناسی ... یک‌جور ادای دین هم هست، ادای دین به کتاب‌هایی محبوب، و از ابتدا تا انتها، چیزی (حتی در حد نام) از آنها پیش روی ما است. از این منظر، همه این داستان، شاید روایت شخصی‌شده همان داستان‌ها باشد. کسی به یاد می‌آورد آن کتاب‌ها، «واقعا» درباره چه بوده‌اند؟ (منظور، داستان‌شان نیست.) حتی اگر هدف نهایی نویسنده، فقط ادای دین به آن کتاب‌ها و روایتی شخصی از آنها باشد، باز هم می‌شود کنجکاری کرد و جوابی برای این سوال پیدا کرد که چه شباهتی بین «آزاده خانم» (رضا براهنی)، «سلاخ‌خانه شماره پنج» (کورت وونه‌گات)، «اگر شبی از شب‌های زمستان، مسافری ...» (پاتلو کالونی)، «کودکی» (ناتالی ساروت) و «ناطور دشت» (جی . دی . سلینجر) هست؟ فکر می‌کنید نتیجه‌اش چه باشد؟

کتاب ادب و هنر

کتابی برای وجدان‌های آسوده

مرد خسته
طاهر بن جلون
ترجمه: سمیه نوروزی
نشر ققنوس
چاپ اول - ۱۳۸۴
تعداد: ۱۶۵۰ نسخه
قیمت: ۱۵۰۰ تومان

سام فرزانه: توصیه می‌کنم در روزی که رئیس‌تان کار اضافی گردتان انداخته و شما نمی‌خواهید آن کار را انجام دهید و اتفاقاً با همسرتان هم دعوا کرده‌اید و شیش در جیتان پشتک و وارو می‌زنند و نیم‌نگاهی هم به عشقی قدیمی دارید، کتاب «مرد خسته» را بخوانید. چون دست بر قضا آقای مراد که در این رمان قصه زندگی‌اش را برای شما تعریف می‌کند، همین موقعیت دردآور را دارد و مدام در پیله خود می‌پیچد. نمی‌داند که چطور از زیر کارهای غیرقانونی که رئیس و مروت‌اش از او می‌خواهند، در برود. نمی‌داند از همسرش که مدام بی‌پولی‌اش را بر فرق سرش می‌کوبد، چطور بخواهد که او را درک کند. نمی‌داند که چطور با درد بی‌پولی و بیماری و دوشن بسازد و چطور چشمانش را به روی عشقی قدیمی ببندد. اگر توصیه می‌کنم که در این شرایط این رمان را بخوانید برای این است که می‌دانم در این شرایط شما چنان احساس همدل‌ت‌پنداری با داستان می‌کنید که همراه آن می‌روید تا آخر صند و شصت و چندمین صفحه رمان و کار دست خودتان می‌دهید.
باور بفرمایید که نمی‌خواهم از آن رمان‌های پرسوز و گداز را به شما معرفی کنم. رمان داستان زوال همه پامیدی‌های «مرد» است. مرادی که تا آخرین سطرهای رمان یاد می‌گیرد کار غیرقانونی را برای آنکه در «اقتصاد موازی» (همان رشوه خودمان) دستی داشته باشد، انجام دهد. یاد می‌گیرد که به همسرش بی‌محلی کند. سرش داد بزند و به همه کولی‌بازی‌هایش بی‌اعتنا باشد. یاد می‌گیرد که چطور جیش را پر کند و حتی برای مرضی دخترش کاری نکند. دست آخر هم یاد می‌گیرد که چطور به عشق قدیمی برسد. او را راضی کند و ... شما که نمی‌خواهید مثل مراد همه مشکلات را اینچنین حل کنید؟ اگر هم می‌خواهید که این

ستایشی از انسان و تفکر

مجموعه آثار اوژن یونسکو(جلد ششم)
ترجمه: سحر داوری
نشر تجربه
چاپ اول - ۱۳۸۴
تعداد: ۲۰۰۰ نسخه
قیمت: ۱۷۰۰ تومان

بهروز رجبی: جلد ششم از مجموعه آثار یونسکو هم بالاخره درآمد. طبق برنامه‌ریزی اولیه و قول و قرار که ناشر در ابتدای راه با خواندگانش گذاشته بود، این جلد احتمالاً باید سه چهار سالی پیش‌تر درمی‌آمد و مجموعه‌الان دیگر– نهم– به پایان می‌رسید. اما گرفت و گریهای نشر تجربه نه‌فقط این یکی، که همه کتاب‌ها و برنامه‌های این انتشارات را عجب انداخت. نشر تجربه از نیمه‌های ده هفتاد تصمیم گرفت در کنار مجموعه «تجربه‌های کوتاه»اش (که شامل نمایشنامه‌های تک‌پرده‌ای و قصه‌های کوتاه می‌شد) دو سه مجموعه دیگر نیز راه بیندازد که جدی‌ترین و فکرشده‌ترین‌شان همین انتشار مجموعه آثار نویسندگانی برگزیده بود. این فکر اما در آن زمان ایده‌نآمده‌ای نبود. مدیر نشر تجربه– حسن ملکی– که خود مترجم و ویراستاری پرکار و صاحب‌نام است، از چند سال پیش‌تر در کنار دو تا از دوستانش– خشایار دیهیمی و آرمان امید– مجموعه‌ای راه انداخته بودند به نام «نسل قلم». هر کتاب این مجموعه دربرگیرنده ترجمه یک مدخل از دایره‌المعارفی جامع و معتبر در حوزه ادبیات و علوم انسانی بود که به زندگی و آثار نویسنده‌ای می‌پرداخت، به ضمیمه کتاب‌شناسی فرنگی و فارسی آثار آن نویسنده و یک نمایه. در مقدمه کتاب‌ها آمده بود که همین گروه اندیشه انتشار مجموعه کتاب‌ها از آثار هرکدام از آن نویسندگان را نیز در سر قرار داد و به‌محض مهیا شدن شرایط این مجموعه را نیز آغاز خواهند کرد. در نیمه‌های ده هفتاد دیگر آن جمع پراکنده شده بودند اما یکی‌شان که حالا مدیر یک انتشارات شد بود– همین نشر تجربه– تصمیم گرفت در کنار تداوم دادن پراقت‌وئیز مجموعه «نسل قلم» آن فکر قدیمی را نیز به عمل درآورد. حسن ملکی خودش دانش‌آموخته تئاتر است و حالا که یک تته می‌خواست این کار را بکند طبیعی بود به سراغ نویسندگان تئاتری برود. در همان اوایل کار نشر تجربه مراحل ابتدای انتشار این مجموعه انجام شد، مترجمان آمدند، دو طرف قراردادها را امضا کردند، شوبه و قطع کاغذ مشخص شد و یک‌سالی بعدتر از همه اینا جلدهای نخست تعدادی از مجموعه‌ها– با فواصل زمانی اندک از یکدیگر– بیرون آمدند: مجموعه‌های آثار آرتور میلر، هنریک ایبسن، اوژن یونسکو و آیسخولوس. کمی بعدتر مجموعه پنجم هم اضافه شد: ژان ژیرود. آثار همه از زبان اصلی ترجمه می‌شدند و از صافی ویرایشی سختگیرانه هم می‌گذشتند. دوتا از مجموعه‌ها اما در همان جلد نخست به بن بست رسیدند. مترجمان آثار ایبسن و آیسخولوس– هرکدام به دلایلی– از ادامه کار منصرف شدند؛ و بنابراین مانده سه دوره. نشر تجربه بسیار به این مجموعه‌ها امیدوار بود، تا جایی که حتی مجموعه‌هایی دیگر را نیز به مترجمانی سفارش داد– از جمله آثار آیزون و جان آیزورن را مثلاً. اما به دلایلی که هنوز هم پیش‌کدام‌شان قفلی نیستند، مجموعه موفقتری را که برایش شخصی‌شده همان داستان‌ها باشد. میزان استقبال کمتر از حد انتظار بود– به‌رغم این که فقط تعداد دانشجویان تئاتر در ایران چند برابر شمارگان این کتاب‌هاست. کسانی دلیل این ناکامی را قطع کتاب‌ها می‌دانستند، کسانی طرح و بیونوم جلدشان، کسانی رسم‌الخط عجیب‌وغریب نشر تجربه و کسانی هم که به بیات علت‌های دیگر نمی‌برمی‌شمردند. اما تنها این را می‌توان به قطعیت گفت که بدین ترتیب روند کار نشر تجربه کند شد، آثار آیزورن و آتوی با وجود آن‌که تعداد بسیاری‌شان ترجمه شده و آماده‌است حتی جلد نخست را هم به خود ندیدند، و بالطبع سفارش مجموعه‌های جدید هم متوقف شد تا اسمال، که انگار نشر تجربه، دوباره قامت راست کرده و می‌خواهد انتشار مجموعه‌هایش را دوباره روی روال بیندازد. جلد ششم از

راه‌ها را بروید مختار هستید. اما بدانید که شاید دچار پسی شوید. یعنی اینکه رنگ‌باده‌های پوستتان گله به گله جمع شوند و کم‌رنگ، و پررنگ شوید. باور بفرمایید که نمی‌خواهم از آن رمان‌های علمی تخیلی به شما معرفی کنم که طرف دچار بیماری‌های عجیب و اتفاقات نادر می‌شود. اتفاقاً می‌خواهم رمانی را به شما معرفی کنم که اگر آن را بخوانید با یک دوچین تمایلات بشری که حتماً پیش از این هم دیده‌اید رویه‌رو می‌شوید. تمایلاتی که در وجود تک‌تک ما پنهان است و گاهی سال‌ها با آن دست و پنجه نرم می‌کنیم تا بتوانیم رویش سروش بگذاریم و بعد دست‌آخر از خودمان شکست می‌خوریم. بر خودمان لعنت می‌رستیم که آرمان‌هایمان را زیر پا گذاشته‌ایم. بعد دم‌کم‌کم به از دست دادن آرمان‌هایمان عادت می‌کنیم. «مرد خسته» روایت این کلنجار است. کلنجاری که شاید همه ما در زندگی چند باری آن را تجربه کرده‌ایم. مثلاً من و شمایی که همیشه زباله‌هایمان را در سطل‌های زباله می‌اندازم، شاید یک‌بار پوست میوه‌ای را در جوی خیابان رها کنیم و تا مدت‌ها خودمان را بابت این کار غیراخلاقی ملامت کنیم. طاهرین جلون نویسنده فرانسوی مراکش‌تبار در این رمان به زیبایی چنین حسی را برای ما بازسازی می‌کند. همه آن کلنجار رفتن‌ها و همه آن دل‌دل کردن‌های آدمی که می‌خواهد به سوی زندگی جدیدی گام بردارد. راوی داستان همان مردی است که دچار این واقعیه‌ها می‌شود. او برای فرار از دست نگرانی‌هایش شروع کرده به نوشتن. این را در بخشی از رمان می‌گوید. روایت اول شخص به رمان کمک کرده که همه آن هدایان‌ها و درگیری‌های ذهنی به خوبی به چشم بیاید. فقط ای کاش نویسنده برای روایت اول شخص توضیحی نمی‌داد. نمی‌شود قبول کرد که آدمی همه آن کلنجارهای درونی‌اش را بنویسد و آدم دیگری شود و باز هم به نوشتن ادامه دهد. نوشتن از بدی‌هایی که داریم تا زمانی طبیعی است که به آن بدی‌ها عادت نکرده باشیم. اما زمانی که عادت کردیم، دیگر نمی‌توانیم دید انتقادی را همچنان به آن مسائل داشته باشیم. راستی این رمان‌ها را خواندید به دو تا ریزه‌کاری حتماً توجه کنید: اولی آنجایی است که راوی دیگر جنگلی در اطراف شهرش نمی‌بیند و این از برکات همان رشوه‌گیری‌ها است و دومی آنجا که عشق قدیمی به‌رغم همه مخالفت‌هایش با شیوه جدید زندگی با همه مسائل کنار می‌آید. همه‌کس با همه چیز کنار می‌آید و این مراکش است که از بین می‌رود.

در نشر نگاه هم سه رمان از امیرحسن چهلتن غریبال عرضه اعلام شدند. چهلتن در این باره می‌گوید: «رمان‌های «عشق و بانوی ناتمام» و «تهران شهر بی‌آسمان» و مجموعه داستان «چیزی به فردا نمانده است» که اولی در سال ۸۱ و دو کتاب دیگر در سال ۸۲ منتشر شده‌اند اجازه عرضه در نمایشگاه ندارند. این نویسنده می‌گوید: «این کتاب‌ها صورت جلسه و شمارش شده‌اند و حتی از ناشر امضا گرفتند که این کتاب‌ها را در نمایشگاه عرضه نکند. مسئولان حراست نمایشگاه هم در پاسخ به اینکه این کتاب‌ها مجوز دارند و طبق قانون می‌توانند در نمایشگاه عرضه شوند، گفته‌اند: «آنها را بیرون نبروید».

«فلق» و «دایره‌المعارف تمدن ایرانی» نشر افق مجموعه ده جلدی «دایره‌المعارف تمدن ایرانی» را منتشر می‌کند. این مجموعه خود شامل سه دوره ۹ جلدی؛ «داستان فکر ایرانی»، «داستان علم ایرانی» و «داستان هنر ایرانی» است. نشر افق سال‌ها است که روی این پروژه کار می‌کند. مجموعه‌ای وسیع که قرار است سیر اندیشه و تحولات آن در ایران را مورد بررسی قرار دهد. رضا هاشمی‌نژاد مدیر نشر افق درباره این مجموعه می‌گوید: «نشر افق حدود شش سال است که روی این پروژه کار می‌کند. دایره‌المعارف تمدن ایرانی مجموعه‌ای بسیار وسیع است که کار زیادی می‌برد. از این مجموعه ابتدا روی «داستان فکر ایرانی» کار کردیم که اکنون سه جلد آن آماده شده است.»

نشر افق سه جلد از دوره «داستان فکر ایرانی» که زیرمجموعه دایره‌المعارف تمدن ایرانی است را به نمایشگاه کتاب آورده‌اند. هاشمی‌نژاد می‌گوید: «سیر اندیشه در ایران» که اکنون منتشر شده است به زبانی ساده نوشته شده و ترکیبی داستانی دارد. او می‌گوید: «این کتاب‌ها برای همه قابل استفاده است و در واقع گروه سنی خاصی ندارد.»

هاشمی‌نژاد ادامه می‌دهد که دبیر این مجموعه علی اصغر سیدآبادی است و هر یکی دوجلد را یک نویسنده نوشته‌است. محمدهادی محمدی، حسین بکایی، سیدآبادی و شاه‌آبادی از نویسنده‌های این مجموعه هستند. سیر اندیشه در ایران» گزارشی داستانی درباره اندیشه ایرانی است که سه جلد آن در نمایشگاه اسال در غرفه افق عرضه شده است.

مرو

نمایشگاه نوزدهم و حواشی آن این کتاب‌ها را بیرون بفروشد

شیمیا بهرمند

مسلماً هر ناشری کتاب‌هایی را به نمایشگاه می‌آورد که مجوز گرفته‌اند. اما یکی از اتفاقاتی که در نمایشگاه کتاب هر سال روی می‌دهد جمع آوری کتاب‌هایی است که مجوز دارند اما در نمایشگاه توقیف می‌شوند. از این دست کتاب‌ها امسال «تصویرها» اثر اینگمار برگمن از نشر دیگر، «شازده احتجاب» و «جمعه بازار» نوشته هوشنگ گلشیری از نشر نیلوفر و کتاب‌های دیگری در حوزه اندیشه و تاریخ از غرفه‌ها جمع آوری شدند. بنا است قانون‌شکن‌ها مجازات شوند (کتاب‌هایشان جمع آوری شود) و قانون اجرا شود (کتاب‌هایشان برای همه ناشران باشد و با تمام ناشران یکسان رفتار شود. اما شهلا لاهیجی مدیر نشر روشنگران درباره این قانون می‌گوید، این قانون در ضوابط نمایشگاه بوده است و ناشرانی که چنین ادعایی دارند اشتباه می‌کنند چون غیرقانونی است.

این ناشر کتاب‌هایی چون «ماهی» نوشته بهرام بیضایی، «مفتاب دربند» نوشته پیمانده هوشنگی و رمان «درخت آسوریک» نوشته خسرو حمزوی را در وزارت ارشاد دارد. لاهیجی می‌گوید: «این کتاب‌ها مستنوع اعلام شده‌اند و مدت‌ها است که در ارشاد مانده‌اند و هیچ توضیحی درباره آنها به ما داده نشده است.» او همچنین می‌گوید که ما چند مجموعه شعر و کتاب‌های مرجع زنان هم داریم که مجوز نگرفتند. لاهیجی می‌گوید: «فکر می‌کنم که در دوره جدید هیچ رمانی مجوز نگرفته است.»

در نشر نگاه هم سه رمان از امیرحسن چهلتن غریبال عرضه اعلام شدند. چهلتن در این باره می‌گوید: «رمان‌های «عشق و بانوی ناتمام» و «تهران شهر بی‌آسمان» و مجموعه داستان «چیزی به فردا نمانده است» که اولی در سال ۸۱ و دو کتاب دیگر در سال ۸۲ منتشر شده‌اند اجازه عرضه در نمایشگاه ندارند. این نویسنده می‌گوید: «این کتاب‌ها صورت جلسه و شمارش شده‌اند و حتی از ناشر امضا گرفتند که این کتاب‌ها را در نمایشگاه عرضه نکند. مسئولان حراست نمایشگاه هم در پاسخ به اینکه این کتاب‌ها مجوز دارند و طبق قانون می‌توانند در نمایشگاه عرضه شوند، گفته‌اند: «آنها را بیرون نبروید».

«فلق» و «دایره‌المعارف تمدن ایرانی» نشر افق مجموعه ده جلدی «دایره‌المعارف تمدن ایرانی» را منتشر می‌کند. این مجموعه خود شامل سه دوره ۹ جلدی؛ «داستان فکر ایرانی»، «داستان علم ایرانی» و «داستان هنر ایرانی» است. نشر افق سال‌ها است که روی این پروژه کار می‌کند. مجموعه‌ای وسیع که قرار است سیر اندیشه و تحولات آن در ایران را مورد بررسی قرار دهد. رضا هاشمی‌نژاد مدیر نشر افق درباره این مجموعه می‌گوید: «نشر افق حدود شش سال است که روی این پروژه کار می‌کند. دایره‌المعارف تمدن ایرانی مجموعه‌ای بسیار وسیع است که کار زیادی می‌برد. از این مجموعه ابتدا روی «داستان فکر ایرانی» کار کردیم که اکنون سه جلد آن آماده شده است.»

نشر افق سه جلد از دوره «داستان فکر ایرانی» که زیرمجموعه دایره‌المعارف تمدن ایرانی است را به نمایشگاه کتاب آورده‌اند. هاشمی‌نژاد می‌گوید: «سیر اندیشه در ایران» که اکنون منتشر شده است به زبانی ساده نوشته شده و ترکیبی داستانی دارد. او می‌گوید: «این کتاب‌ها برای همه قابل استفاده است و در واقع گروه سنی خاصی ندارد.»

هاشمی‌نژاد ادامه می‌دهد که دبیر این مجموعه علی اصغر سیدآبادی است و هر یکی دوجلد را یک نویسنده نوشته‌است. محمدهادی محمدی، حسین بکایی، سیدآبادی و شاه‌آبادی از نویسنده‌های این مجموعه هستند. سیر اندیشه در ایران» گزارشی داستانی درباره اندیشه ایرانی است که سه جلد آن در نمایشگاه اسال در غرفه افق عرضه شده است.

نوزدهمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

تازه‌های انتشارات ققنوس

فلسفه و عرفات

آلات کارن پوریر
نویسنده: عرفان تاشی

هر هیئت و حق بودن
نویسنده: عرفان تاشی

آزادی کتاب
نویسنده: لا سارکار

کلیسای جامع و
خطر:

خاطر (که خودش شامل دو نمایشنامه کوتاه است: «کلارا» و «چیزی یادم نمی‌آید») در جلد یکم، «همه، پسران من» و «مرثیه‌ای برای یک خانم»، در جلد دوم، «چشم‌اندازن بر نویسندگان و متفکران سده گذشته. و از آنجا که چنین فرصت‌هایی در این جایی که ما هستیم خیلی کم پیش می‌آیند، به نظرم بد نیست از دروازه عبور کنیم و پا به درون بگذاریم.

چندین است‌مدون
آنی سولاز و زان برنسون
نویسنده: عرفان تاشی

آلات کارن پوریر
نویسنده: عرفان تاشی

تلفن: ۶۶۴۰۸۶۴۰

www.gqnoos.ir